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Rozpoznanie zadloelektzonlczne jeat elementem 
zojny elektzonicznej, któza Kedług EUctualnych po­
glądów NATO pzowadzona je s t  jaż w okzesie pokojn, 
a szczególnie je j  nasilenie będzie sdało miejsce 
w działaniach wojennych« Zadania wojny elektzoni -  
eznej wykonywaó będą wszystkie zodzaje s i ł  zbzoj -  
nych dla osiągnięcia celów atzategicznych^opeza -  
cyjnych i  taktycznych«

Dla osiągnięcia celów stzategicznych pzzewi -  
doje się wjkonanie koi^leksowych zadań w zakzesie 
zozpoznania i  obezwładniania zakłóceniami zadio -  
elektzonicznymi, śzodków i  systemów zadloelektzo -  
nicznych: obzony powietzznej /OPK/, zadionawigacjl 
dalekiego i  bliskiego zasięgu, łączności zadiowej 
1 zadiollnlowej państwowej ozaz s i ł  zbzojnych 
państw Układa lazszawskiego«

Osiągnięcie celów opezacyjnych i  taktycznych 
pzzewiduje się  azyskaó popzzez pzowadzenle inten -  
sywnego zozpoznania zadioelektzonicznego ozaz obez­
władnianie zakłóceniami zadioelektzonicznymi śzod- 
ków 1 systemów zadioelektzonicznych /zad io lok acji, 
zadionawigacjl, łączności zadiowej i  zadiolin lo -  
z e j /t  zgzupowań wojsk panceznych i  zmechanizowanych, 
wojsk Żakietowych i  a z ty le z ii, lotnictwa opezacyj- 
nego i  obzony pzzeciwlotniczej na głównych kiezun- 
tech działań«

Planuje się w piezwszej kolejności ohezwład -  
niaó zakłóceniami ayetamy zadioelektzoniczne na­
szych wojsk Żakietowych i  a zty lez ii ozaz lotnictwa«
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w tym cela już obecnie, niększość a ił i  śzodkótu 
nojny elektronicznej /środki rozpoznania i  zakłó -  
ceń radioelektronicznycii/ koneentruje się «zdłuż 
granic państn Układu Warszamskiego, na pra«dopo -  
dobnych kierunkach działań* Baidzo dużą liczbę s i ł  
i  śiodkńii wojny elektronicznej wykorzystuje się  
aktualnie w szeroko rozbudowanym syst ende rozpcusna* 
nia radioelektronicznego, co wynika z tego, że w 
czasie pokoju dominującą rolę w prowadzonej wojnie 
elektronicznej spełnia przede wszystkia rozpozna -  
nie radioelektrcaiiczne realizowane v oelu dokona * 
nia w miarę dokładnej id en ty fiteo ji położenia środ­
ków radioelektronicznych strony przeciwnej, ich 
technicznego rozwoju i  zastosowania oraz parame -  
trów taktyczno-teehaicsmych, jak ri^mież wy korzy -  
stywanych zakresów częstotliw ości, zasad eksploa -  
ta c ji  oraz stosowanych reżimów i  rodzajów pracy. 
Intensywnie prowadzone rozpoznanie radioelektroni­
czne ma dostarczyć niezbędnych danych do opracowa­
nia szczegółowych planów wojny elektronicznej oraz 
ułatwić wypracowanie odpowiedniej taktyki obezwład­
niania ogniem i  zakłóceniami radioelektronicznymi 
wykrytych i  rozpoznanych środków, obiektów i  syste­
mów radioelektronicznych naszych wojsk. Jak z tego 
wynika rozpoznanie radioelektroniczne spełnia bar­
dzo ważną funkcję i  zadania. Strona zachodnia, 
szczególnie zaś Stany Zjednoczone nie szczędzą wy­
datków na rozwój techniki rozpoznania rsulioelek -  
tronicznego oraz rozbudowę i  unowocześnianie ra­
dioelektronicznych systemów rozpoznawczych.



w stanach Zjednoczonych rozpoznaniem radio -  
elektronicznym /radiowym i  radiolokacyjnym/ zajmu­
je  się Agencja Bezpieczeństwa/ASA/« która podlega 
bezpośrednio centrali wywiadu elektronicznego wy­
stępującego pod nazwą Agencja Bezpieczeństwa Naro­
dowego /HSA/« Ma ona wpływ na działalność rozpoz -  
nawożą innych państw NATO. Jest największą i  naj­
bardziej rozprzestrzenianą służbą wywiadowczą na 
świecie« Zatrudnia ponad 150 000 pracowników. Do­
starcza systematycznie ponad 80% ważnych informa -  
c j i ,  z których korzystają s iły  zbrojne NATO. Jej 
działalność rozpoznawcza polega na przechwytywaniu 
sygnałów emitowanych przez urządzenia radioelektro­
niczne. W swojej dyspozycji posiada ponad 2000 
s ta c ji rozpoznania radioelektronicznego rozmiesz -  
czonych na pięciu kontynentach. Analizuje sygnały 
i  emisje elektromagnetyczne wszystkich samolotów, 
położenie okrętów i  łodzi podwodnych, rozmieszcze­
nie baz rakietowych oraz innych rodzajów uzbroję -  
nla i  wojsk. Prowadzi nasłuch wszystkich wojskowych 
s ie c i radiowych. Dysponuje wyspecjalizowanymi jed­
nostkami rozpoznania radioelektronicznego przewi­
dzianymi do wsparcia działań na poszczególnych !H)W. 
W Europie posiada swoją agendę -  sztab rozpoznania 
radioelektronicznego dyslokowany we Frankfurcie nad 
Menem, w Republice Federalnej Niemiec, środki roz­
poznania radioelektronicznego pozostające w dys -  
pozycji /ASA/ i  s i ł  zbrojnych państw NATO, wyko -  
fzystywane są obecnie -  w okresie pokoju w szeroko 
rozwiniętym i  nieprzerwanie działającym globalnym 
systemie radioelektronicznego rozpoznania kosmicz-



nego i  lotniczego realizowanego za pomocą urządzeń 
pokładowych montowanych na satelitach rozpoznaw -  
czychf samolotach rozpoznawczych 1 okrętach oraz w 
naziemnym systemie rozpoznania radioelektroniczne» 
go za pomocą urządzeń naziemnych» stacjonarnych 1 
polowych montowanych na samochodach i  transporte »  
rach opancerzonych«

1« KOSMICZNE ROZPOZNANIE RADI0EŁEKTR01?ICZI!rE

Rozpoznanie kosmiczne traktuje się obecnie 
jako najważniejszy rodzaj rozpoznania. Stanowi ono 
bardzo aktywny rodzaj rozpoznania o bardzo dużych 
możliwościach rozpoznawczych. W ramach tego rodza­
ju rozpoznamia stosuje się  dwa podstawowe sposoby 
rozpoznania »  fotograficzny i  radioelektroniczny, 
w stosunku do których modelowane są orbity rozpo » 
znawczych satelitów Ziemi. Są one tak modelowane, 
aby w określonych interwałach czasowych zlokalizo- 
waó i  ustalió sytuację militarną na terenie państw 
Układu Warszawskiego.

Do prowadzenia kosmicznego rozpoznania radio­
elektronicznego wykorzystuje się  satelity  Ziemi 
dwojakiego przeznaczenia!
-  satelity  obserwacji ogólnej;
-  satelity  dokładnego rozpoznania.

Bez względu na swoje przeznaczenie i  wykony­
wane zadania każdy rozpoznawczy satelita Ziemi wy­
posażony jest w najnowsze, wysokiej jakości teeh -  
n icznej, urządzenia radioelektroniczne. Na przykład 
amerykański system satelitarny Ziemi "FERRET" /mo-



dyfikacja satelity  iozpoznav5Czego "SAIilOS"/, placu- 
;}ący od 19^4 roku  ̂ składa się z 4-16 satelitóis,
W systemie 4 satelitów ;jedon piowadźi wstępne 
/ogólne/ rozpoznanie radioelektroniczne, a trzy po­
zostałe prowadzą szczegółowe /dokładne/. Szerokość 
pasa obserwacji radioelektronicznej jednego sate -  
lity  wynosi 2-5 tys, km, a pomyłka w określaniu re­
jonów rozmieszczenia źródeł promieniowania elektro^ 
magnetycznego -  środków i  obiektów radioelektroni­
cznych wynosi kilkadziesiąt kilometrów.

Główny wysiłek kosmicznego rozpoznania radio­
elektronicznego prowadzonego gł(^nie przez Stany 
Zjednoczone skierowany jest na wykrycie organiza -  
c j i  systenui obrony powietrznej państw Układu War -  
szawskiego, rejonów dyslokacji stanowisk startowych 
rakiet, elementów i  urządzeń dowodzenia oraz na -  
prowadzania lotnictwa, urządzeń systemu kierowania 
lotami pojazdów kosmicznych /szczególnie dotyczy 
to obszaru ZSRR/, urządzeń stacjonarnego systemu 
łączności satelitarnej i  łączności naziemnej, jak 
również na wykrywanie i  indentyfikację nowych sy­
stemów radioelektronicznych, przede wszystkim sy -  
stemu rozpoznania radiolokacyjnego i  radionawlga -  
c j i .

Podstawowym zadaniem kosmicznego rozpoznania 
radioelektronicznego jest wykrycie zakresów wyko -  
rzystywanych częstotliw ości, parametrów taktyczno- 
technicznych wykorzystywanych środków radioelek -  
tronicznych oraz zasad eksploatacji 1 sposobów pra­
cy urządzeń radioelektronicznych różnych wojskowych



systemów, a w szczególności rozpoznania, dowodze­
nia wojskami, kierowania środkami rażenia, napro -  
wadzania i  radionawigacji.

Uzyskane poprzez radioelektroniczne rozpozna­
nie kosmiczne informacje wykorzystywane są w p r o ­
wadzonej szczegółowo ocenie sytuacji radioelektro­
nicznej celem dokonania wyboru i  konstruowania od­
powiedniego typu urządzeń radioelektronicznych do 
prowadzenia dalszego przechwytywania, namierzania 
radio\-5ego i  do dokładniejszego analizowania emito­
wanych przez nasze środki i  urządzenia emisji elek­
tromagnetycznych. Dane z satelitarnego rozpoznania 
radioelektronicznego przekazywane są do naziemnych 
punktów kierowania i  analizy drogą radiową lub na 
taśmach magnetycznych w specjalnych kasetach.

I I .  RADIOEŁEKTROHICZITE BOZPOZyAKIE ŁOTgICZE
Powietrzne, lotnicze rozpoznanie radioelektro- 

n lc2Uie państwa NATO /głównie Stany Zjednoczono«Re­
publika Federalna Niemiec i  Wielka Biytania/ pro -  
wadzą w pobliżu granic i  wód terytorialnych państw 
Układu Warszawskiego. Dla tych celów wykorzystuje 
się specjalne samoloty rozpoznawcze wyposażone w 
wysokiej jakości arządzenia rozpoznania radioelek­
tronicznego. Ha przykład na amerykańskim sao»locie 
EC-121 znajdują się urządzenia radioelektroniczne 
/przechwytywania radiowego, analizy emisji elektro­
magnetycznych, rozpoznania i  obserwacji radioloka- 
cyjnej/« o Ogólnym ciężarze 6 ton.**^
1/ H.Chonsn; "Elektronyje szpiony Amieriki" -  Za 

lubieźcm, Moskwa 1S6§ i , ,  nr 20/465/.
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w czaaie «ojay piozadzonej z Wietnafflie rozpo- 
zania zadioelelctzonlczne śiodkóz obrony pizeclz -  
lotn iczej DRW, lotnictzo Stanóz Zjednoczonych ato- 
aozało nie tylko n czaaie zykonynanych nalotóti.jak 
to udało odejsce z zojnle z Kozei, lecz zóznież 
odpowiednio wcześniej pzzed nalotami, za pomocą 
specjalnych saBK>lotóił typu. RD-66, EB-66, SR-71 >
U-2, BC-121, A-4E,P-1OOP, P-105D i  innych. Zain -  
stalowane na tych samolotach nzządzenia zadioelek- 
tzoniczne omożliwiały uzyskanie infozmacji o zoz • > 
misazczenia, pazametzach taktyczno-technicznych, 
pazametzach pzomieniowania elektzomagnetycznego, 
zakzesie wykozzystania i  zodzajach pzacy śzodków 
zadioelektzonicznych obzony pzzeciwlotniczej DRW, 
jak zśwnież pzzechwytywanie zozmów pzowadzonych za 
pomocą śzodków łączności zadiowej na falach altza* 
kzótklch.

Obecnie do wykonania zadań zozpoznania zadio-> 
elektzonicznego w siłach zbzojnych USA wykozzysty» 
wane są w większości samoloty typu ATLANTIC,RC->34, 
RC-130, RC-135, CANBERA, EC-121, A-4E i  inne.

Loty zozpoznawcze, za pomocą tych samolotów 
pzowadzone są w zóżnych częściach naszego globu. 
Szczególnie intensywnie wykonywane są w zóżnych 
Intezwałach czasowych, wzdłuż gzanicy RPN z NED i  
CSRS ozaz w zejonach wód pzzybzzeżnych PRL, NHD i  
ZSRR. Ponadto pzowadzone są intensywnie w zejonie 
Mozza Bazentsa, wzdłuż południowych gzanlc ZSRR 
ozaz na Dalekim Wschodzie, Celem wykonywanych lo -  
tów jest  okześlenie miejsc dyslokacji wojsk, dyslo­
kacji uzząizeń zadioelektzonicznych /s ta c ji  zadio-



lokacyjnych l.śzodkó« łączności zaz6«no stacjonaï* 
nycfa, jak i  polonych/»!ustalenie païametidn takty -  
czno-technicznych Kykoxzystykanych ozząizeń xadio^ 
elektxonicznych oxaz nasłuch î  xejestxoaanle in » 
foxmacji pxzekazyvanych « kanałach łączności xadic 
« e j .

W stxefie euxopejskiej zadania povietxznego 
rozpoznania radioelektronicznego z^onuje s ię  s i <■ 
łami eskadr lub pojedynczymi samolotami rozpozna«- 
czymi, które «chodzą organizacyjnie « skład grup 
lub skrzydeł rozpoznania radioelektronicznego.
1 . lotnicze jednostki rozpoznania radloelektronioz«- 

SSS2
Ha środkozoeuropejskim TDW za^cuiia rozpozna -  

nia radioelektronicznego realizozane są i  będą s i­
łami i  środkami 2 1 4  PTSFt lotniotza rozpoznania 
radioelektronicznego 3 i  17 ALT Stanów Zjednoczo­
nych i  narodozych s i ł  po«ietrznyeh pozostałych 
państz HATO, przede «szystkim Wielkiej Brytanii i  
RPH.

W składzie armii lotnictza taktycznego ÜSA, 
jak róznież narodozych taktycznych s i ł  pozietrz -  
nych może znajdozaó się skrzydło lub grupa rozpo -  
znania radioelektronicznego składająca się  z kilku 
lub kilkunastu esliadr lotn ictza .

Eskadra /grupa/ rozpoznania radioelektronicz­
nego przeznaczoim jest do prozadzenia rozpoznania 
środkóz radiolotecyjnych systemóz OES i  OFL zojsk 
operacyjnych, środkóz radiolokacyjnych i  radiona- 
zigacyjnych lotnictza operacyjnego /AL/ i  marynar-
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ki nojennej, s ta c ji ladiolokacyjnych i  meteoiolo -  
gicznych «ojsk lakietoisych i  a ity le ii i  oiaz woj -  
skowych aystemów łąc25ności radiowej i  radiolinio -  
wej różnych rodzajów wojsk orgauaizowanych dla po­
trzeb dowodzenia wojskami i  kierowania środkami 
rażenia, w skali strategiczno-operacyjnej i  takty­
cznej«

Siłami i  środkami eskadry /grupy/ rozpoznania 
radioelektronicznego realizuje się dwa rodzaje roz­
poznania, tzw« rozpoznanie wstępne i  zabezpiecza -  
j^ e  /szczegółowe/.

Bozpoznanie wstępne organizowane i  prowadzone 
jest w celu ustalenia parametrów taktyczno-techni- 
cznych, przeznaczenia, rozmieszczenia oraz stopnia 
odporności na zakłócenia środków i  urządzeń radio­
elektronicznych naszych wojsk«

W oparciu o uzyskane dane z tego rodzaju roz­
poznania określane są zadania i  taktyka działania 
dla samolotów wyposażonych w środki zakłócające 
Osłaniających samoloty bombowe i  szturmowe«

Bozpoznanie zabezpieczające /szczegółowe/pro- 
wadzone jest podczas wykonywania zadań bojowych 
przez lotnictwo w celu:

a / Uprzedzania pilotów o wejściu w strefę 
rozpozisania radiolokacyjnego środków OPl naszych 
wojsk oraz określenia rejonów rozmieszczenia środ­
ków radiolokacyjnych stenówiącyeh największe nie -  
bezpieczeństwo dla samolotów wykonujących zadania 
bojowe;

b / Ustalenia potrzeb, zakresu i  sposobów sto­
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sołiania zakłóceń ladioelektronicznych -  aktywnych 
i  pasywnych ozaz konieczności wykonania niezbędne­
go manewzu samolotów w powietrza;

c /  Wskazywania samolotom bojow y -  bombomym i  
szturmowym, celów /obiektów/ zadioelektronlcznych, 
które podlegają obezwładnienia /n iszczenia/ żakie­
tami typu ’’powietzze-ziemia" ozaz żakietami samo- 
naprowadzającynd. się na źzódłp promieniowania enez-| 
g ii elektromagnetycznej /s ta cja  zadiolokaoyjna -  
zadi08tacja lub inne oz ządzenia promieniuj ące enez-| 
gię elektzomagnetyczną/«

Tego rodzaju taktykę' rozpoznania re^ioelek -  
tzonieznego stosowano w wojnie w Wietnamie* Rozpo­
znanie przed rozpoczęciem lotów bojowych pzowa -  
działy specjalne saaploty rozpoznawcze wyposażone 
w stacjo typu$^/APB-14 /zakres częstotliw ości 
30-4125 MHz/ i  AW/APR-9 /zakres częstotliw ości 
1000-10750 M z/* Za pomocą wymienionych środków 
radioelektronicznych wykrywano środki radioelektro-| 
niczne* określano ich parametry i  miejsca zozmie -  
szczania oraz zapewniano wskazywanie celów środkom 
obezwładniania zadioelektzoniczn<^ wchodzących w 
skład uderzeniowych grap lotniczych* ,

Podczas lotów bojowych prowadzono rozpoznanie 
radioelektroniczne w cela uprzedzenia załóg o opro-| 
mieniowaniu samolotów przez stacje radiolokacyjne 
OPL DBW oraz informowano o konieczności dokonania 
przez poszczególne samoloty manewru uchylającego, 
jak również o potrzebie 1 sposobach użycia środków 
obezwładniania radioelektronicznego -  zakłóceń
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aktywnych i  pasywnych. Tego rodzaju rozpoznanie 
radioelektroniczne prowadzono za pojsocą s ta c ji ty­
pu AN/APH-25, A5/APErr23, AN/APE-26, AE/APE-27 itp .

Obecnie wszystkie samoloty nieprzyjaciela 
przewidziane do wykonania zadań rozpoznania radio­
elektronicznego wyposażone są w 3~4 rozpoznawcze 
stacje radiolokacyjne, omożliwiające prowadzenie 
rozpoznania w zakresie fa l  metrowych, decymetro -  
wych i  centymetrowych oraz w środki i  urządzenia 
zakłócające wykorzystywane przede wszystkim do 
własnej, indywidualnej osłony radioelektronicznej.

Za pomocą jednej samolotowej radiolokacyjnej 
s ta c ji rozpoznania zaożna w czasie 1 godziny wykryć 
i  uzyskać niezbędne dane o 3-4 naziemnych stacjach 
radiolokacyjnych. Z tego wynika, że jeden samolot 
rozpoznania radioelektronicznego przeciwnika jest 
w stanie w ciągu godzinnego lotu rozpoznać 9-12 
naszych s ta c ji  radiolokacyjnych lub innego rodzaju 
środków radioelektronicznych promieniujących ener­
gię elektromagnetyczną. Może on równocześnie usta­
l i ć  miejsce rozmieszczenia s ta c ji  radiolokacyjnej 
lub Innego rodzaju środka radioelektronicznego z 
dokładnością określenia rejonu odpowiadającego kwa» 
dratowi o boku wielkości 8-10 km.

Siły powietrzne Stanów Zjednoczonych stacjo  -  
nujące w Europie, niezależnie od s i ł  i  środków roz­
poznania radioelektronicznego wchodzących w skład 
3 i  17 ALT posiadają s iły  i  środki rozpoznania ra­
dioelektronicznego i  wojny elektronicznej podpo -  
rząikowane agencji służby bezpieci^<5ństwa /ASB/.
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- !v£ terytoriiirr:- Bspubliki FedeTalne.j Niemiec « 
yę-iotiie HHEIK bs:!-u,ie skrzydło agenc.jł służby
bezt)iec^eństvis /A3B/ Stanóy. Z.i6dnoczon7/ch Vi skła * 

5 dv5lol*ov:$.n-';oh na te3::enle RPH, Wiellcie.1
Byytanii, Giec.ji i  Turcji. Każda grupa składa si§ 
z 13 eskadr rozposnania radioelektronicznego* Po­
nadto na terytorium RPN « rejonie WIESBADEK sta -  
cjonuje 7499 grupa lotnicza Stanów Zjednoczonych 
wyposażona w samoloty rozpoznawcze* W składzie gru­
py znajdują się trzy eskadry rozpoznania radioelek­
tronicznego /7405* 7406 i  7407/ oraz oddziel­
na eskadra opracowania danych rozpoznawczych 
/497 eskadra/* W składzie każdej eskadry rozpozna­
nia radioelektronicznego może znajdować się 8-18 
samolotów rozpoznawczych wyposażonych w nowoczesną 
aparaturę rozpoznania radioelektronicznego /prze -  
chwytywania i  analizy emisji elektromagnetycznych 
oraz urządzenia rozpoznania radiolokacyjnego/*

Siły /jednostk i/ rozpoznania radioelektroni -  
cznego i  wojny elektronicznej podporządkowane agen­
c j i  służby bezpieczeństwa /ASB/ wykonują zadania 
bojowe już w okresie pokoju, szczególnie w zakre -  
sie rozpoznania radioelektronicznego* W okresie 
wojny wykonują zadania zabezpieczenia działań bo -  
jowych lotnictwa taktycznego* Wykorzystywane przez 
nie środki i  urządzenia radioelektroniczne pozwą -  
ła ją  na:

-  prowadzenie rozpoznania radioelektroniczne­
go /radiowego i  radiolokacyjnego/ w całym znanym i  
wykorzystywanym zakresie częstotliw ości;
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-  kontsolołłanie pracy «łaanych śioakois radio­
elektronicznych ;

-  prowadzenie dezinformacji i  maskowania ra­
dioelektronicznego;

-  obezwładnianie zakłóceniami systemów radio­
elektronicznego /radiolokacyjnego, radiowego, ra -  
dioliniowego/ szczebla strategiczno-operacyjnego i  
taktycznego.

W siłach powietrznych Stanów Zjednoczonych 
atacjonających w ¿nropie występują również lądowe 
eskadry agencji służby bezpieczeństwa /ASB/ o po­
dobnej strukturze orgeuiizacy.ine.i i  wyposażeniu jak 
oddziały i  pododdziały ASB wojsk lądowych. Więk -  
szośó z nich jest obecnie rozwinięta wzdłuż grsuiic 
państw Układu Warszawskiego z zadaniem prowadzenia 
działalności rozpoznawczej*

W siłach powietrzn:?ch Republiki Federalnej 
Uiemiec zadania rozpoznania radioelektronicznego 
wykonują 71 i  72 pułki rozpoznania radioelektroni» 
cznego. Są one również przewidziane do wykonania 
zadań obezwładniania zakłóceniami środków radio -  
elektronicznych naszego systemu OPL.

Posiadanymi siłami i  środkami rozpoznania ra­
dioelektronicznego lotnictwo NATO, w ramach prowa­
dzonej wojny elektronicznej na zachodnioeuropej -  
skim TDW, ma możliwość w czasie 2-3 godzin wykryć 
system radiolokacyjny, łączności radiowej i  radio­
liniowej obrony powietrznej kraju, obrony przeciw­
lotniczej wojsk operacyjnych, lotnictwa operacyj -  
nego oraz wojak lądowych na zasadniczych kierunkach
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stratecicr.no-Qporscy,1n7C.h, lioże ono provsadzic roz­
poznanie la d io e ie k tro n icz n e  r zakresie krótkofa -| 
lo?:yn /KP/ V. -optyraalnych warunkach na głębokość 
do 1CD0 i  do 4000 km,Rozpoznawane więc może być ca-| 
łe  terytorium  PRL, W radiowym zakresie ultrakrótko-| 
falowym /UKP/ i  rozpoznania radiolokacyjnego ma 
możliwość wykrywania środków radioelektronicznych 
n : g łębok ość ponad 300-400 km, to znaczy od strony 
naszej granicy zachodniej aż po rubież miast: To­
ruń, Poznań, Wrocław i  z północy do rubieży miast: 
E łk , Olsztyn, Toruń, '

Namiar radiostacji na te znaczne odległości 
dokonywany jest z posterunków namierzania radiowe­
go rozwiniętych w rejonie m, Bremenhaven i  Darm-' 
s t a d t , '

2. Środki rozpoznania radloelektroniczneigo lotn ic­
twa

Rozpoznanie środków radioelektronicznych »  po­
wietrza prowadzi się  za ponsocą s ta c ji radioloka -  
cyjnych, drogą fotografowania i  wizualnej obserwa­
c j i .

Radiolokacyjne środki rozpoznania powietrzne­
go umożliwiają wykrywanie pracy środków radioelek­
tronicznych zakresu centymetrowego na głębokość 
300-400 km.

Za pomocą samolotowych s ta c ji radiolokacyj­
nych rozpoznawane są środki radioelektroniczne roz­
mieszczone w głębi operacyjnej, a w wielu wypadkach] 
również na głębokich tyłach.
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Jedna saiaolotoita ladiolokacyjna stacja lozpo- 
znaecza może a ciągu godziny aykonać sześć acięć 
/naniiazóii/ z daóch punktóii*

Lotnicze rozpoznanie radlóloM cyjne, fotogra­
fowanie i  obserwacja optyczna stanowią podstawowy 
sposób uzyskiwania dokładnych danych o miejscu roz­
mieszczenia wojsk, obiektów i  wykorzystywanych 
przez nie środków radioelektronicznych. Fotografo­
wanie z powietrza może byó dokonywane za pomocą 
sta cji radiolokacyjnych obserwacji bocznej, przy 
użyciu nocnego lub dziennego aparatu i.togra ficzn e- 
go zapewniającego płaskie i  perspektywiczne foto -  
grafoweuiie ze średnich i  dużych wysokości oraz 
aparatów szczelinowych, umożliwiających fotografo­
wanie z małych wysokości w warunkach zmniejszonego 
naświetlenia terenu -  jak również w nie sprzyjają­
cych warunkach meteorologicznych.

W celu uzyskania dokładnych współrzędnych nie­
zbędnych dla zniszczenia sprzętu bojowego i  śród -  
ków radioelektronicznych informacje zdobyte przez 
rozpoznanie radioelektroniczne potwierdza się dro­
gą klasycznego fotografowania za pomocą specjalnych 
aparatów środków lotniczych.

Dane o rejonach rozmieszczenia wojsk, obiek -  
tów, sprzętu bojowego i  środków radioelektronicz -  
nych mogą byó zdobywane również przez załogę samo­
lotów rozpoznawczych wizualnie i  za pomocą apara -  
tury telew izyjnej.

Lotnicze rozpoznanie radioelektroniczne pro -  
wadzi się w celu zabezpieczenia działań bojowych
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wszystkich rodzakór 7.0Jsk, grupy aim ii, a przede 
wszystkia airdi polowych oraz korpus<5w armijnych i  
dyiiizji«
Pizv,ir-C7,ane aktualnie oasy rozpoznania radioelek­
tronicznego dla związków operacyjnych /taktycz­
nych/

fi rjaz â związku 
" operacyjnego 
” /taktycznego/
Ii Armia polonaIIfl Korpus armijny 
g Dywizja

{ Pąs rozpoznania ^
I szerokość i głębokość
ŜSSSSSSI

{ do 200 j
I do 100 i
I do 30 I do 60

do 600 
do 150

B GSS S5X5 3 tSMtSm::=S»S'S9EB:Ji

Do zadań lotniczego rozpoznania radioelektro«
nicznego należy: wykrycie ważnych obiektów i  ugru­
powania wojsk w pasie działania armii polowej; 
identyfikacja obiektów, przede wszystkim celów ru- 
chon^ch, kontrola rezultatów uderzeń jądrowych wy­
konanych przez jednostki rakietowe i  lotnictwo,

Do obiektów podlegających szczegółowemu lo t  -  
niczemu rozpoznania radioelektronicznemu zalicza 
się środki raldetowo-jądrowe, wojska i  technikę bo­
jową na polu walki i  na podejściach; operacyjne i  
taktyczne odwody, lotniska i  zgrupowania sprzęta 
lotniczego, środki OFL, dowództwa i  sztaby oraz 
różnego rodzaju organa kierowania; rubieże obronne 
i  umocnienia. Każdorazowo więc sajK>lotom rozpoznaw­
czym stawia się zadania wykrycia za poie^cą urzą -  
dzeń radiolokacyjnych;
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-  nojsk i  ważnych obiektów pierwszego rzutu 
operacyjnego i  taktycznego, w celu zniszczenia ich 
uderzeniami jądrowymi jednostek rakietowych i  sa­
molotami lotnictwa taktycznego, jak również kon -  
trola rezultatów tych uderzeń;

-  rejonów ześrodkowania wojak i  techniki bo -  
jowej rozwiniętych w drugim rzucie;

-  wykonywanie radiolokacyjnych zdjęó terenu, 
w celu określenia najbardziej wygodnych rejonów 
ześrodkowania swoich wojsk i  wojsk strony przeciw­
n ej, możliwych kierunków kontrataków i  przeciwude- 
rzeń rubieży rozwijania wojsk pierwszych i  drugich 
rzutów oraz odwodów.

Samolotami wykorzystywanymi obecnie w syste­
mie rozpoznemia taktycznego są samoloty typu 
BF-4C, RP-111 i  uderzeniowo-rozpoznawcze samoloty 
s i ł  morskich RA-5C i  BF-4B. Są one wyposażone w 
zręczną llo śó  lotniczych aparatów fotograficznych, 
wielozadeuiiowych ELS i  RLS obserwacji bocznej,urzą­
dzeń rozpoznania na podczerwień i  rozpoznania ra -  
diowego.
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Aatonomiczne samolotowe stac.le 2!a d io lok a c7;.ina 
stosozane są do zabezpieczenia pizelotó«» i  navęiga- 
c j i  na małych wysokościach oxaz do pzzycelowania 
lakiet 1 bomb. liia^szelsze zastosowanie w lotnie 
twie mają stacje typa B-14A i  S-21A /HasARR/. Sta­
cje te mogą pzacowad w zeżimach: poszukiwania, wy- 
kzywania, pzzechwytywauaia i  śledzenia celów powie- 
tzznyeh, obsezwacji tezenu celu,nawigacji i  bom -  
bazdowania, obsezwacji ukształtowania tezenu w ce­
la zapewnienia bezpieczeństwa pzzelotu na małych 
wysokościach i  pomiazu odległości od obiektów na- 
zieimych« Stacje te działają na zasadzie pzacy 
jednoimpolsowej. Fzacują w zakzesie częstotliw ości 
9375 MHz i  posiadają moc w in^ulsie -  do 220 KW. 
Zasięg ich działania na duże obiekty naziemne wy -  
nosi 150 km, a zasięg dokładnego celowania do obiek­
tów naziemnych 3  ̂ km, pzzy tym dokładność okześle- 
nia miejsca zozmieszczenią celu naziemnego wynosi 
-  36 m. Pzzy wykozzystaniu s ta c ji E-14A i  B-21A 
pzawdopodobny błąd podczas bombazdowania z małych 
wysokości mieści się w gzanicach 15**350 m«

Samoloty RP-4C, BP-tllA, BA-5C i  BP-4B wypo -  
sażone są w apazatuzę zozpoznawczą, któza amożli -  
wia zozpoznanie naziemnych /nawodnych/ obiektów, 
pzzy wykozzystaniu zóżnego rodzaju cech demaskają- 
cych na pzzykład kontrast w różnych zakresach, wid­
ma częstotliw ości, fa l elektromagnetycznych i t p / .  
Możliwości zastosowania urządzeń rozpoznania na 
podczerwień i  rozpoznania ifotogzaficznego zależne 
są od warunków meteorologicznych« fylko pokładowe
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środki rTUoalektTonlczna Bamolotó»! rozpoznanezyeh

¡ Oznnozenl* 
_

« RB-66 • /USA/

; RB-570 ¡ dzienne « zozpozoa- S nie foto-
■ graflozne
■ /USA/

W;p0 8 B¿enie lozpozneecze {' ttyposslenle daelgae^Jne

5J3l?“pISS5=f’
«ych. Odbiorniki rozpozna«- i 
cze AR/APR-8B; AH/AFR-9B; } 
AB/APR-14. Kamlernlk j
AN/APD-4. I
Analizator lopulad« Al/AltA-^t 
Analizator sygnałó« !
AR/APA-74. Aparatura do za- 
pisyzania dt«iękó« AR/ARH-

Z lotnicze aparaty foto­
graficzne KA-1 albo K-38 do 
zdjęd planowych.
2 lotnicza aparaty fotogra­
ficzne KC-1 do zdjęć ukod- 
nych.

RLS obsamacy.lna AS/AP3-27. 
Doplero«8ka RLS AR/APR-81 Autopllot AH/ASN-6 
Radiokoapas AR/ARR—£
Odbiornik eyatemu nawigaoyjnegcl 
VOR.

i i--- Doplerowaka RŁS AR/APR-81 
Radlokong>aa AR/ARR-Ś Autopilot AR/ASR-b.

« RB-57D-2 ¡ rozpozna- • nie radlo- I elektroni- 
S osna /USA/

RP-101A 
5 /03A/
s
t

Syatem rozpoznania radio­
elektronicznego "SAPĘ" m 
akładzlei
Odbiorniki rozpoznawcze 
AR/APR-9B, AR/APH-14ł 
QRC-li| -  przystawka na­
miaru AR/APA-b9A;
-  analizator i^>ulsóa 
AR/APA-14
Rozpoznanie w dzież 
2zKA-1 do zdjęd planowych 
3xKA-2 do zdjęć ukodnyoh 
KA-2 do zdjęo ukośnych do 
przodu. Uniwersalny system 
kierowania lotniczymi apa­
ratami fotograficznymi.

Jak a samolooio RB-57D

• Autopilot AR/ASS-6.
I Urz()dzenie zapytujące I AR/ABR-21 systemu "Takan" 
j Przystawka namiaru UKP I AR/ARA-25
i Doplerowska RŁS AR/APR-102

e nocyRoznoznanisW7E------
Urządzeni* do rakiet 
oświstia jąoyoh.

« RF-4C i RŁS obserwacji bocznej
!  /USA/ AN/APO-102 albo AH/APS-73.

■ KA-52 1 szczelinowy ŁAP 
do nocnych zdlęć.
ŁAP /prostopadły/ do zdjęć 
panoramicznych.
2xŁAP do zdjęć ukośnych w - 
lewo 1 w prawo.
System rozpoznania na pod­
czerwień.
Aparatura rozpoznania ra- 
dloelektronloznego "EŁTRl",

• RŁS przedniej pćtsfory 
{ AH/APQ-99.
I Bezwładnościowy nawigacyjny 
I syatem IR-12B) 
f Rawigacyjno-łącznościowy 
I eyatem AR/ASQ-19 /"swćj-oboy* 
I system "Taoan". przystawka 
I namiaru/.
I Aparatura nawigacyjna 
I AS/ASO-46.
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RLS azDOżli«4:ają zozpozna^anie obiektó« chazakteZT*- 
żujących sii  ̂ kontiastem zadiolokacyjnym « każdych 
«aiunkach meteozologicznych*
Samolotowe stacje ladiolokacyjne obeeznaejl bocznej|

Urządzenia tego typa zalicza się  do podata 
wowych środków rozpoznania powietrznego. Stacje te 
posiadają dużą zdolność rozróżniania i  możliwość 
prowadzenia rozpoznania poza strefą  zasięga aktyw­
nych środków OPL* W ostatnich latach wyprodakowa- 
no stacje radiolokacyjne obserwacji bocznej, któ -  
re są zdolne odróżniać itózieme cele raehome i  
otrzymywać plastyczny obraz obiektów nazieimych, 
prawie z fotograficzną dokładnością.

Podstawowymi typami tych sta c ji w lotnictwie 
taktycznym są stacje AlT/APS-73 i  AH/APQ-1< .̂ Sta -  
c je  te mogą być wykorzystywane podczas lotów na 
małych, średnich i  dużych wysokościach, zapewnia -  
jąc dużą zdolność rozróżniania celów lub opromie -  
niowania celów ruchomych. Za pomocą tych s ta c ji , 
podczas przelotu samolotu rozpoznawczego na małych 
wysokościach, mogą być dokładnie wykryte pododdzia­
ły  zmechanizowane i  czołgów oraz różnego rodzaju 
sprzęt bojowy rozmieszczony w odkrytym terenie. 
Stacje A3I/APS-73» AŚ/APQ-102 są zainstalowane na 
samolotach rozpoznawczych BP-4C. Stacja A5/APS-73 
jest w steuiie obserwować jednocześnie dwa pasy te­
renu o szerokości 18,5 ¿̂m przy wysokości lotu 15000 
metrów lub dwa pasy o szerokości 37 km przy wyso­
kości lotu 9000-15000 mlodpowiednio na głębokość 
20 i  60 km.
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Na samolotach lotnictvsa -«ojsk lądoiiych "MO­
KA WK” /0V-1B/ zainstalowana jest  stacja radioloka­
cyjna obserwacji bocznej typu AN/aPS-94* Stacja ta 
łącznie z przystawką służącą do fotografowania 
ekranu s ta c ji i  aparaturą do przekazywania danych 
z rozpoznania pozwala otrzymywać radiolokacyjny 
obraz terenu w postaci dwóch szerokich pasów po 
obu stronach kursu samolotu» dokonywać przeglądu 
tego obrazu na wskaźnikach 1 automatycznie przeka«> 
zywać go do naziemnych punktów odbioru informacji 
z rozpoznania* Maksymalny zasięg tego rodzaju roz­
poznania wynosi 90 km*

Stacja radiolokacyjne obserwacji bocznej ma­
ją  również szerokie zastosowanie na bezpilotowych 
samolotach rozpoznania lotnictwa amerykańskiego 
VSD-2. Przelot bezpilotowego samolotu rozpoznaw -  
czego może odbywać się według wcześniej ustalonego 
programu lub na komendę z ziemi* Radiolokacyjna 
aparatura sterowania umożliwia kierowanie samolo -  
tern na odległość do 50 km. W wypadku lotu samo­
lotu według wcześniej ustalonego programu przelot 
noże odbywać się na pełny zasięg działania samolo­
tu /do 185 km/*
Sfiosoby ,prowadzenia lotniczego rozpoznania radio- 
lokacyjnego

Podstawowymi taktycznymi sposobami prowadze­
nia rozpoznania radiolokacyjnego z wykorzystaniem 
RLS obserwacji bocznej mogą byćt

-  jednoczesny lo t  samolotów rozpoznawczych 
po trasach równoległych /od leg łości między samo -
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lotami 30 km, podczas lotóz na małych nysokościach 
i  do 60 km •> na dużych wysokościach/ z zabezple -  
czeniem 20% nałożenia się pasów zozpoznanla;

O loty pojedynczych samolotów xozpoznawczyeh;| 
lot samolotu zozpoznawczego w składzie 

gzupy samolotów myśliwsko-bomhowych«
Wykonanie zadań zozpoznanla zadlolokacyjne­

go wojsk i  obiektów może odbywaó się następującymi 
sposobamit

-  popzzez ciągłą obsezwację pasów zozpozna— 
nia po tra sie ;,

-  obsezwację 3-4 odcinków tzasy?
-  ciągłą obsezwację wzajemnie nałożonych pa­

sów zozpoznanla.
Podczas lotu na małych wysokościach w BLS 

typu AH/APS-73 mogą byó stosowane następujące ro­
dzaje pzacy:

-  obydwa kanały, przeznaczone do obserwacji 
powierzchni ziemi, na lewo i  na prawo, mogą pzaco- 
waó ze swoimi anteimual w zodzaju pzacy wysokiej 
zoszóżnialnośćl, albo wskazywania celów zuchomychi

-  obydwa kanały pzaeują na jedną antenę / l e ­
wą albo pzawą/, przy czym jeden kanał znajduje się  
w zodzaju pzacy wysokiej zozzóżnlalności, a drugi 
-  wskazywania celów zuchomych*

Podczas lotów na dużych wysokościach /900- 
15(X>0 m/ mogą byó stosowane tzzy zodzaje pzacy, w 
celu uzyskania wysokiej zozzóżnlalnościs jednocze­
sna pzaea na dwie anteny, albo na jedną antenę -  
lewą lub pzawą. Pzzy pzacy na jedną antenę wskazy-| 
waniai celów zuchomych nie stosuje się«
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w zależności od znajomości rozpoznawanego 
rejonu, w którym znajduje się obiekt i  od możliwo­
śc i zakłóceń pokładowych RLS, rozpoznanie może być 
przeprowadzone przy pierwszym, albo kolejnym locie  
aamolotu* W pierwszym locie  rozpoznawczym, ELS mogą 
być włączone tylko na okres czasu, jaki jest po­
trzebny na wykrycie obiektu, W kolejnych lotach,
RLS w tak długim czasie jaki jest potrzebny na roz­
poznanie wyznaczonego rejonu.

Na samolotach, dla celów rozpoznania radio­
elektronicznego oprócz omówionych RLS bocznej ob­
serwacji są wykorzystane uniwersalne RLS R-I4A; 
AN/APO-113 i  panoramiczne RLS obserwacji powierz -  
chni ziemi, zamontowane na samolotach rozpoznaw -  
czych RP-4C, RP-111A, RA-5C, RB-66 i  "CANBERA" PR-7.

Uniwersalne RLS, stosowane do wykrywania i  
identyfikacji celów naziemnych /nawodnych/ oraz do 
korelacji autonomicznych środków nawigacji wykorzy- 
stywsuie będą w każdych warunkach meteorologicznych.

Samolotowe stacje radiolokacyjne rozpoznania 
pracują stosując dwa rodzaje pracy; poszukiwania i  
automatycznego śledzenia.

Podczas poszukiwania -  wykrywa i  identyfikuje 
się obiekt i  RLS pracuje w sektorze -  45^, Podczas 
automatycznego śledzenia wykonuje się skręt samolo­
tu aa kurs bojowy.
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Podczas lotu samolotu na oiałych. «^^sokościach 
z piędkością 900-12 000 km/godz, uszystkie elemen­
ty rozpoznania i  zykrycia mogą byd wykonane na od­
cinka 15-25 km od obiektu, W trudnej sytuacji ra­
diolokacyjnej z rejonie obiektu, czas na poszuki -  
zanie, wykrycie i •identyfikację, za pomocą RLS mo­
że byd około 2 razy większy.
Optyczne środki rozpoznania lotniczego

Wykrycie obiektów z małych wysokości przy po­
mocy środków optycznych zależy w znacznym stopnia 
od warunków meteorologicznych.

Ponadto prędkośó lotu saim>lotu ma decydujący 
wpływ na możliwośó wizualnej obserwacji, szczegól­
nie z małych wysokości,

Średnie zasięgi wykrycia celu w zależności od 
wysokości lotu w dobrych warunkach meteorologicz -  
nych i  dla warunków ograniczonej widzialności /w i- 
dziialnośó meteorologiczna 5-6 km, w czasie deszczu 
3-4 km/ przedstawiono w ta be li,

Czas potrzebny na identyfikację obiektu wyno­
si 4-35 sek .i zależy od typu obiektu, oświetlenia, 
charakteru rejonu i  maskowania.
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III, HAZIE?g?E BOZPOZHAHIE RADIOBLEKTROKICZSS
Nazieane lozpoznanis iadioelektioniczne pro­

wadzone jest za pomocą środków stacjoaarnj^ch i  po- 
lowych.

W ramach atac.jonarnego s^atenai rozpoznania 
radioelektronicznego na terytorium Republiki Fede­
ralnej Eiemiec wykorzystuje się około 1000 poste -  
ranków rozpoznawczych. Z tej liczby około 500 po­
sterunków Obsługiwanych jest przez personel wojsko­
wy s i ł  zbrojnych Stanów Zjednoczonych i  Wielkiej 
Brytanii,

Wymienione posterunki w zależności od ukom- 
pletowania w radioelektroniczne środki odbiorcze i  
przeznaczenia mogą prowadzić rozpoznanie /przechwy­
tywanie emisji elektromagnetycznych i  nasłuch ra -  
diowy/ na głębokość do 2000 km, na falach długich, 
średnich i  krótkich.

Rozpoznanie radioelektroniczne za pomocą 
Polowych środków prowadzą jednostki wojny elektro­
nicznej, Najbardziej rozbudowane organizacyjnie i  
najlepiej wyposażone w sprzęt rozpoznania i  zakłó­
ceń radioelektronicznych są oddziały i  pododdziały 
wojny elektronicznej s i ł  zbrojnych Stanów Zjedno -  
czonych. Republiki Federalnej Niemiec i  Wielkiej 
Brytanii, w  pozostałych armiach państw NATO wystę­
pują pododdziały o strukturze organizacyjnej zb li­
żonej do jednostek s i ł  zbrojnych Stanów Zjednoczo­
nych, Ich organizacja i  wyposażenie dostosowane są 
do zadań i  możliwości taktyczno-operacyjnych po -  
szczególnych armii narodowych.
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1, Jednostki naziemnego rozpoznania radioelektio^ 
nicznego

W Europie -  na terytoziam Bepublikl Fedezal* 
nej Bienieo -> stacjonują jednostki aojn^ elektzo -  
nicznej s i ł  zbrojnych Stanów Zjednoczonych, B7H 1 
Wielkiej Brytanii. Przeznaczone one są do zykonaniaj 
zadań rozpoznania radioelektronicznego i  obezwład­
niania zakłóceniami wykrytych środków zadioelektzo->| 
nicznych s i ł  zbrojnych państw Okłada Warszawskiego 
/w okresie wojny/. Obecnie w okresie pokoju wszy • 
stkie oddziały i  pododdziały wojny elektronicznej 
prowadzą rozpoznanie radioelektroniczne /radiowe, 
radiolokacyjne, namierzanie radiowe/ i  aą w sta -  
łe j  gotowości do wykojumia zakłóceń zadioelektro -  
niezłych.

Intensywność działania t y ^  pododdziałów 
wzrasta każdorazowo w okresie międzynarodowych na- 
p ięć.

Większość s i ł  i  środków rozpoznania radio -  
elektronicznego, ze składu pododdziałów wojny 
elektronicznej dyslokowana jest w pobliża granicy 
BP5 z BBD i  BFH z CSHS, na przewidywanych, prawdo­
podobnych kieruntech działań głównych zgrupowań 
wojsk państw Układu Warszawskiego.

Sa terytorium RFB stacjonuje 507 grupa agen­
c j i  służby bezpieczeństwa /ASB/ s i ł  zbrojnych USA.

Grupa ASB przeznaczona jest do wyj^nania na-° 
stępujących zadań*

-  prowadzenia rozpoznania radioelektronicz­
nego w okresie pokoju i  w czasie działań wojennych.;|
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-  obezuładniania zakłóceniami  ̂ czasie dzia­
łań lojenaych nykrytych środków radioelektronicz -  
nych przeciwnika;

-  prowadzenia dywersji radiowej;
-  prowadzenia nasłuchu re la c ji łączności wła­

snych wojsk oraz analizy ujawnionych informacji;
-  określsuiia efektów rozpoznania radioelektro­

nicznego i  obezwładniania zakłóceniami środków prze­
ciwnika.

Dowództwo i  sztab grupy rozxoieszczony jest w 
m« HEILBBOM. W składzie grupy znajdują się trzy 
bataliony ASB 7318,319 1 320 batalion/ oraz kompa­
nie typu "A", "B" i  **C".

Bataliony ASB działają na korzyśó korpusów 
armijnych, ttogą byó wykorzystywane w sposób scen -  
tralizowany lub zdecentralizowany. W jednym i  dru­
gim wypadku kompanie ze składu batalionu działają 
na korzyśó dywizji /DZ, DPanc/ pierwszego rzutu.

W wyposażeniu każdego batalionu ASB /w składzie 
4 kompanii/ znajduje się następująca ilośó  środków 
rozpoznania radioelektronicznego:

-  100 odbiorników radiowych przeznaczonych do 
przechwytywania informacji w zakresie KP i  UKP /w 
konpanii 25 odbiorników/;

-  16 namierników radiowych przeznaczonych do 
wykrywania miejsc rozwinięcia środków radioelektro­
nicznych przeciwnika /w kompanii 4 namierniki ra­
diowe/;

-  16 s ta c ji rozpoznania radiolokacyjnego /w 
kompanii 4 s ta c je /.
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Posiadanymi środkami rozpoznania radioelek­
tronicznego każdy batalion ASB ma raożliiROśći

-  kontrolowania jednocześnie wymieuiy informa­
c j i  w 100 relacjach radiowych lub okresowo w | 
200-300 relacjach, na odległość 25-30 km w zakre­
sie UKF i  ponad 100 km w zakresie KF;

-  w czasie jednej godziny dokonainia namiaru 
miejsc rozwinięcia l6o radiostacji i  l6o s ta c ji ra-| 
diolokacyjnych.

Kompanie typu "A" przeznaczone są do prowadzę-] 
nia rozpoznania radioelektronicznego, zakłócania i  
dywersji radiowej* W swym wyposażenia posiadają na-| 
stępujące środki rozpoznania:

-  60 odbiorników radiowych przeznaczonych do 
przechwytywsulia informacji i  śledzenia wykrytych 
re la cji łączności;

-  4 naraierniki radiowe, przeznaczone do usta­
lania miejsc rozwinięcia środków radioelektronicz­
nych przeciwnika*

Posiadanymi środkami rozpoznania radioelektro­
nicznego kompania typu "A” może prowadzić jednocze­
śnie kontrolę pracy 6o re la c ji łączności radiowej 
lub okresowo prowadzić nasłuch w 120-180 relacjach 
radiowych oraz określić w ciągu godziny miejsca 
rozwinięcia 40 środków radioelektronicznych*

V Kompanie typu "B" są przeznaczono do wykona -  
nia zadań rozpoznania radioelektronicznego, zakłó­
ceń i  dywersji radiowej, przede wszystkim w zakre­
sie ultrakrótkofalowym* W swoim wyposażeniu posia­
dają laastępujące środki rozpoznania:

34



-  12 odbiorników radiowych przeznaczonych do 
przechwytywania informacji i  siedzenia pracy rela­
c j i  radiowych UKP;

-  6 namierników radiowych UKP;
-  12 sta cji rozpoznania radiolokacyjnego;
-  15 sta cji /rad iostacje / do prowadzenia dy­

wersji radiowej w zakresie KP i  UKP,
Posiadanymi środkami rozpoznania radioelektro­

nicznego kompania typu "B" możej prowadzić jedno -  
cześnie kontrolę pracy 12 re la c ji łączności radio­
wej w zakresie fa l UKP lub okresowo 24-36 re la c ji 
radiowych na odległość tzw. bezpośredniej widzial­
ności anten /około 25-30 km/, określić w ciągu go­
dziny miejsca rozwinięcia 60-80 radiostacji oraz 
80-120 stacji radiolokacyjnych /rozpoznania celów 
naziemnych, korygowania ogniem arty lerii i t p / ,  jak 
również pozorować pracę 3-4 węzłów łączności /dywi­
z j i  lub brygad/ lub prowadzić dywersję radiową w 
15 relacjach łączności radiowej KP i  UKP,

Kompanie typu "G" przeznaczone są wyłącznie 
do prowadzenia rozpoznania radioelektronicznego. 
Zostały one niedawno zor^nizowane. Skład organi -  
zacyjny i  wyposażenie dotychczas nie są znane.

Ogółem grupa agencji służby bespieczeństwa 
s ił  zbrojnych USA w składzie trzech batalionów ASE 
oraz kompanii typu "A** i  "B" /po jednej w grupie/ 
może rozwinąć?

-  372 stacje rozpoznania radiowego KP i  UKF;
-  58 posterunków namierzania radiowego;
-  6o  sta cji rozpoznania radiolokacyjnego;



-  15 s ta cji dyvtersji ladiowej KP i  tIKP.
Pósiadan^^ml środkami grupa ASB ma możliitość:
-  pizechnytyuania i  śledzenia jednocześnie

372 re la cji radlonych KP i  UKP, a okresono ,784-1116 
re la c ji radlonych;

<- n czasie jednej godziny dokonaś namiaru 
580-600 środkón radioelektronicznych i  ustaliś 
miejsca ich rozninięcia;

-  n czasie jednej godziny rozpoznanad 560-600 
sta c ji radiolokacyjnych;

-  pronadzenia dynersji radlonej n 15 relacjach 
łączności n zakresie KP i  UKP*

W narunkach działań hojonych posterunki rozpo­
znania radlonego UKP planuje się  roznijad'n odle -  
g łości 3-5 km od l in i i  styczności nojak. Przenidu- 
je się je rozmieszczad n grupach po 5-6 s ta c ji roz- 
poznanczych /odhiornikdn/ n pobliżu stsuionisk dono- 
dzenia bataliondn i  brygad piernszego rzutu*

Posterunki rozpoznania radlonego KP, ktdre 
przeznaczone są do przechnytynania emisji elektro­
magnetycznych emitonanych na falach przyziemnych, 
przeniduje się rożnijad n odległości 6^10 km od 
l in i i  styczności nojsk* Pozostałe środki rozpozna­
nia radlonego KP będą roznijane n dnóch rzutach, n 
odległości 30-40 km n pobliżu stanonisk donodzenia 
korpuadn armijnych oraz n  odległości 60- 8O km n 
pobliżu punktdn donodzenia armii polonej*

W korpusach armi.lnych s i ł  zbrojnych Standn 
Zjednoczonych stacjonujących n Europie nrstepują 
organiczne bataliony nojny elektronicznej* Sa one
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przeznaczone do wykonania zadań rozpoznania ladio- 
elektronicznego oraz do prosiadzenla zakłóceń«
W składzie tych batalion<5ii znajdują się 3-4 kompa­
nie v(sparcia radioelektronicznego d yn iz ji. Liczba 
kompanii K składzie batalion6vi zależna Jest od i lo ­
ści dynizji i«ystępających n korpusie armijnym* 
Przewiduje s ię , że batalion wykonywać będzie za -  
dania w sposćb zdecentralizowany, co oznacza, że 
kompanie będą przydzielane dywizjom*

W wyposażeniu batalionu, oprócz specjalnych 
śiodków zakłócających znajdują się  stacje rozpoz­
nawcze wielostronnego przeznaczenia*

Posiadanymi siłami i  środkami batalion może 
zorgamizowaó:

-  48 posterunków przechwytywania radiowego

-  32 posterunki przechwytywania radiowego KP;
-  8 posterunków namierzania radiowego DKP i  

8 posterunków nau&ierzenia radiowego KF.
Za pomocą tych s ta c ji batalion Jest w stanie 

Jednocześnie rozpoznawać 80 środków radioelektroni­
cznych /okresowo 16O-24O środków/ pracujących w 
systemach: rozpoznania obiektów naziemnych i  kiero­
wania ogniem a rty le r ii, wykrywania obiektów powie­
trznych, naprowadzania rakiet przeciwlotniczych i  
arty lerii przeciw lotniczej, pokładowe sasoolotowe 
środki radionawigacyjne oraz s ie c i i  kierunki ra­
diowe lub radioliniowe.

W czasie jednej godziny dokonać namiaru 30 ra­
d iostacji pracujących w zakresie EP i  80 radiosta-
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c^ i TH zakresie UKP, Ogółem l60 ra d io s ta c ji*
W siłach zbrojnych Republiki Pederaloe.i Nie -  

raiec zor^nizoyiane są bataliony no.lay elektronicz^ 
ne.i korpusÓTi armijnych, które sa przeznaczone do 
wykonania zadań rozpoznania radioelektronicznego 1 
zakłóceń*

Bataliony stacjonują n odległości 80-170 km 
od wschodniej granicy RPH z URD i  CSRS w następu­
jących garnizonach:

-  120 batalion ze składu 1 KA., w rejonie m. 
Rotenburg;

-  220 batalion, ze składu 2 KA, w rejonie m,IIDonauworth;
-  320 batalion, ze składu 3 KA, w rejonie m, 

Prankenberg*
W każdym batalionie znajdują się następujące 

pododdziały:
-  10 sekcji rozpoznania radiowego KP, mające 

możliwośó przechwytywania emisji elektromagnetycz­
nych w zakresie częstotliw ości 1,5-20 MHz;

-  8 sekcji rozpoznania radiowego UKP, mające 
możliwośó przechwytywania emisji elektromagnetycz­
nych w zakresie częstotliwości 20-50 MHz;

-  2 sekcje rozpoznania radiowego UKP przezna­
czone do przechwytywania informacji w zakresie 
częstotliw ości 50-450 MHz;

-  7 sekcji namierzania radiowego KP, przygo­
towanych do prowadzenia namiaru w zakresie czę- 
stotliw pści 1,5-20 MHz;

-  8 sekcji namierzania radiowego UKF przezna-
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csonych do dokonywania namiaru prawdopodobnie w ca­
łym zakresie fa l metrowych i  decymetrowych.

Obecnie, w okresie pokoju bataliony prowa -  
dzą nieprzerwanie rozpoznanie w ramach zorganizo -  
wanego na terytorium RPU tzw. systemu bliskiego 
rozpoznania radioelektronicznego Bundeswehry,któ­
rym kieruje centralnie 60 sztab łączności wojsk 
lądowych.

Rozwinięte wzdłuż wschodnich granic RFN po -  
sterunki rozpoznania radioelektronicznego, ze skła­
du poszczególnych batalionów wyposażone są w nastę­
pujący sprzętI

-  2 zestawy urządzeń do re jestracji danych 
przekazywanych w kanałach łączności radiowej;

-  6 zestawów analizy urządzeń namierzają­
cych;

-  2 zestawy urządzeń do dokonywania ogólnej 
analizy radioelektronicznej.

Do prowadzenia rozpoznania radioelektronicz­
nego bataliony mogą przyjmować różne warianty 
ugrupowania bojowego. Twierdzi s ię , że ich obecna 
dyslokacja 80-170 km od wschodniej granicy RPH 
pozwala na swobodne ich  przegrupowanie do rejonu 
przyszłych działań bojowych i  stworzenie na dowol­
nych kierunkach głównego wysiłku rozpoznania radio­
elektronicznego, jak również prowadzenie skuteczne­
go rozpoznania ze stałych -  obecnych miejsc dyslo­
kacji, lecz przy zwiększonej intensywności pracy.

Obecnie w warunkach prowadzenia rozpoznania 
ze stałych stanowisk, w batalionie organizuje się
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jedną jednolitą sieć namierzania radior^ego składa­
jącą się z sześciu posterunkÓTi? camiarui Przeviidu.ja 
s ię , że V5 warunkach polowych organizowane będą 
dwie s ie c i namierzania radiowego, każda w składzie 
4 posterunków namiaru, ,

W warunkach bojowych środki rozpoznauiia ra-idioelektronicznego przeznaczone do pracy w zakre -  
s i e f a l  metrowych i  decymetrowych przewiduje się 
rozwijać na rubieży 3-5 km od l in i i  styczności 
wojsk, ha głównych kierunkach działań bojowych,

IJamierniki radiowe planuje się rozwijać:
-w  rejonach działań dyw izji, w odległości 

30-50 km od l in i i  styczności wojsk* przy tworzenia 
podstawy /bazy/ namiaru 30-100 kmj

-  w tyłowym obszarze działań KA w odległości 
do 100 km od l in i i  styczności wojsk, przy zachowa­
niu wielkości podstawy /bazy/ namiaru 80-200 km;

-  w operacyjnej tyłowej stre fie  działań bojo­
wych, w odległości 300 km i  więcej od l in i i  stycz­
ności wojsk przy podstawie /b a z ie / namiaru wielko­
ści 200-1000 km.

Aktualnie batalion ma możliwość prowadzenia 
rozpoznania radioelektronicznego na następujące 
głębokości:

-  w zakresie fa l średnich i  krótkich do 
1000 km;

-  w zakresie fa l  UZP metrowych do 50 km;
-  w zakresie fa l tJKP decymetrowych do 6o km;
-  w zakresie fa l UKP centymetrowych do 40 km,-
Począwszy od 1975 roku łmitaliony wojny elek-

40



troniczńej KA Bundesnefary mają być uzupełniane  ̂
no«e zestany środków? rozpoznania radioelektronicz­
nego, montozane na transporterach opancerzonych i  
śmigłowcach. Noży sprzęt rozpoznania radioelektro­
nicznego na zapewnid:

-  wykrywanie, poprzez poszukiwanie, przechwy­
tywanie i  śledzenie dalekich radiostacji oraz ich 
namierzanie w zakresie 20-50 MHz;

-  wykrywanie s ta c ji radioliniowych i  środków 
walki radioelektronicznej w zakresie: 50-90 MHz, 
350-450 MHz, 1500-3000 MHz i  2500-10 000 MHz.

Przewiduje się również wprowadzenie do wyposa­
żenia batalionów,automatycznych zestawów rozpozna­
nia radioelektronicznego typu "CASTOR" i  "POLLUX", 
oraz automatycznych zestawów analizy przechwytywa­
nych emisji elektromagnetycznych.

W korpusach armijnych Bundeswehry znajdują 
się również kompanie dalekiego rozpoznania radio­
elektronicznego. w składzie których ¡'znajdują się 
24 sekcje dalekiego rozpoznania radioelektronicz -  
nego.

W djrwizjach występują plutony rozpoznania ra­
diolokacyjnego w składzie 4 sekcji rozpoznania ra­
diolokacyjnego ze stacjami typu "RASDRA" oraz 
5 sekcji wyposażonych w stacje rozpoznania radio­
lokacyjnego typu AN/TPS.

W korpusie armijnych s i ł  zbrojnych Wielkiej 
Brytanii znajduje się 13 pułk rozpoznania radiowe­
go oraz 7 i  21 pułk rozpoznania radiolokacyjnego.

W korpusach armijnych Danii. Holandii 1 Bel-
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gii^ Ti>’stepu.is batalloc? roaposnania radio elektro- 
niecnego., prsesnaczone również do wykonania zadań 
zakłóceń, o strukturze organizacyjnej i  wyposażę -  
niu zbliżonym do batalionu wojny elektronicznej 
korpusu armijnego s i ł  zbrojnych Stanów Zjednoczo­
nych.

2, Sposoby prowadzenia rozpoznania radioelektroni­
cznego

Rozpoznanie radioelektroniczne prowadzi się w 
zasadzie dwoma podstawowymi sposobami -  przez po­
szukiwanie i  śledzenie.

Poszukiwanie radioele ktroniczne
Poszukiwaniem nazywany jest taki sposób rozpo­

znania radioelektronicznego, którego celem jest 
wykrycie środków i  systemów radioelektronicznych^ 
zgrupowań wojak i  określenie ich wartości rozp oz­
nawczej.

Rozpoznania środków łączności radiowej w dro­
dze poszukiwania dokonuje się według częstotliwo -  
ś c i , natomiast środków radioliniowych, troposfery- 
cznych i  radiolokacyjnych, według częstotliw ości i  
kierunków /azynuitów/.

Praktycznie rozpoznanie radioelektroniczne zaw­
sze rozpoczyna się od poszukiwania pracujących środ­
ków radioelektronicznych. Operatorzy s ta c ji rozpo­
znawczych /odbiorników/, ka^y w wyznaczonym odcin­
ku zakresu częstotliw ości, wyszukują pracujące 
środki radioelektroniczne, dokonują ich  wstępnej 
analizy, rejestrują odebrane sygnały /Inform acje/,
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zapisują ich techniczne paiametiy i  czas pracy. 
Podczas opracoviy«ania tych danych dokonuje się 
również oceny ważności każdego uchwyconego zapisu 
-  wykrytego środka radioelektronicznego,
' Te środki radioelektroniczne, które dostar -  
czają cennych informacji rozpoznawczych zalicza się 
do grupy źródeł danych z rozpoznania i  przystępuje 
się do stałego śledzenia ich pracy, Wakryte środki 
radioelektroniczne, które nie przedstawiają okre­
ślonej wartości rozpoznawczej, podlegają tylko re­
jestracji i  ich dalsza praca nie jest śledzona.

Proces poszukiwania środków radioelektronicz­
nych według częstotliw ości polega aa kolejnym ob -  
serwowaniu na ekranach przystawek panoramicznych 
odbiorników odcinków przydzielonego do rozpoznania 
zakresu częstotliw ości, W wypadku braku przystawek 
panoramicznych poszukiwanie odbywa się ”na słuch’*, 
poprzez płynne przestrajanie odbiornika w wyznaczo­
nym -  określonym odcinku zakresu częstotliw ości, 

poszukiwanie według kierunku realizuje się 
poprzez odpowiednie przesuwanie anten kierunkowych 
środków rozpoznania posiadających wąską charakte -  
rystykę kierunkową. W toku poszukiwania według 
kierunku /azymutu/ koniecznie należy zapewnić spot­
kanie kierunkowych charakterystyk anten sta c ji 
rozpoznawczej i  s ta c ji rozpoznawanej /radioloka -  
cyjnej, radioliniowej i t p / ,  które mogą obracać się 
w jednym lub w różnych kierunkach i  z różną szyb -  
kością, W związku z powyższym w niektórych momen -  
tach czasu możliwe są przerwy lub nawet zupełny
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biak napł3rnu sygnałów do s ta c ji rozpoznawczej*
Po wykrycia tym sposobem środka radioelektro­

nicznego i  określeniu jego wartości rozpoznawczej, 
przystępuje się do ciągłego śledzenia jego pracy, 

l^ledzenie. Śledzenie składa się z dwóch czę­
ś c i .  Zdobywania wiadomości z rozpoznania od wykry­
tych źródeł oraz otrzyrayw8Uiia danych rozpoznaw 
czych o przeciwniku!po opracowaniu zdobytych wia -  
doraości.

Informacje o środkach radioelektronicznych w 
procesie poszukiwania i  śledzenia uzyskuje się po­
przez przechwytywEinie i  namierzanie radiowe*

Przechwytywanie radiowe obejmuje rejestrację 
sygnałów radiowych wykrytych środków i  określenie 
ich technicznych parametrów* Rejestracji /zapisu/ 
sygnałów radiowych dokonuje się za pomocą specjał-] 
nych końcowych urządzeń łączności* Informacje 
przekazywane literodrukiera zapisywane są przy po -  
mocy dalekopisów, natomiast informacje przekazywa­
ne szybkim telegrafem /znakami Morse'a z dużą 
szybkością i  automatycznie/ zapisywane są na taś­
mie za pomocą ondulatora* Większośó informacji 
przekazywanych w kanałach łączności radiowej może 
byó. również zapisywanych na taśmie magnetofonowej* 

Namierzanie radiowe polega na określeniu kie­
runku /namiaru/, w którym pracują środki radioelek-| 
troniczne oraz ustalenia ich  rejonów rozwinięcia* 

Obecnie stosowane są głównie trzy metody na -  
mierzania:

-  amplitudowa, oparta na porównaniu amplitud 
sygnału;
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-  fazona, oparta na pomiarze różnicy faz sy- 
gnałóa odebranych poprzez różne anteny xozstaitio~ 
ne « określonych odległościach;

<- czasoia, oparta na pomiarze różnic czasu 
dotarcia sygnału radiowego do dwóch rozstawionych 
anten jednego namiernlka lab do różnych namierni * 
ków oddalonych jeden od drugiego*

Najbardziej rozpowszechnioną metodą określa • 
nia kierunku /namiaru/ je st  metoda amplitudowa. Do 
te j metody zalicza się sposób namierzania według 
maksimum, minimum lub metodę porównauiia amplitud 
sygnału.
3. Środki rozpoznania radioelektronicznego

Środki przechwytywania radiowego

Do środków przechwytywania radiowego zalicza 
się odbiorniki radiowe z odpowiednimi antenami oraz 
urządzenia radioelektroniczne pośrednie i  końcowe.
W Zależności od przeznaczenia operacyjno-taktycz -  
nego i  specjalistycznego środki przechwytywania 
radiowego są łączone w odpowiednie komplety radio­
wych urządzeń odbiorczych, które z kolei stanowią 
ruchome lub stacjonarne posterunki 1 centra prze -  
chwytywanla radiowego. Środki przechwytywania ra -  
diowego, którymi dysponują wojska NATO pozwalają 
śledzić cały zakres częstotliw ości środków radio -  
elektronicznych wykorzystywanych przez nasze woj­
ska.

Dla przechwytywania wykorzystuje się odbior­
niki radiowe pracujące w zakresie fa l ultrakrótkich,
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krótkich, średnich i  długich* Jednocześnie «yko 
rzystuje się urządzenia analizy /pośrednie 1 khńco«| 
iie/* Urządzenia pośrednie 1 końcoiie amożliiiiają 
przekształcanie informacji, analizę i  rejestrację 
sygnałów radiowych przechwytywanych przez odbior -  
nik. Ponadto analizy sygnałów radiowych dokonuje 
się  również za pomocą specjalnych analizatorów«

W zależności od rodzaju sygnału radiowego, 
jego re jestra cji można dokonywać przy pomocy różne*| 
go typu urządzeń końcowych na przykładtinfozmaoje 
przekazywane fonicznie /głosem/ i  telegrafem słu * 
chowym rejestruje się ręcznie /a lfabet Morse'a/, 
natomiast informacje przekazywane literodrukiem 
rejestruje się przy pomocy dalekopisu, ondulatora, 
magnetofonu, na taśmę perforowaną, taśmę filmową 
lub na specjalną tablicę elektroniczną* Sygnały sta* 
c j i  /systemów/ radiolokacyjnych są obserwowane na 
ekranach wskaźników elektronicznych s ta c ji rozpoz* 
nawczych i  w razie j^otrzeby obrazy z nich mogą byó 
fotografowane* Obrazy telewizyjne mogą byó również 
fotografowane z ekranu odbiornika telewizyjnego*

Zasięg naziemnych urządzeń rozpoznania radio* 
wego pozostających w wyposażeniu pododdziałów wal* 
ki elektronicznej s i ł  zbrojnych NATO, w zakresie 
UKF jest w zasadzie ograniczony zasięgiem horyzon* 
tu i  wynosi 40*50 km, w wypadku rozpoznawania ra * 
d iosta c ji naziemnych oraz do 400 km w wypadku roz * 
poznania radiostacji zainstalowanych na samolotach 
/śmigłowcach/*

Zasięg rozpoznsunia radiowego za pomocą urzą *
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dzeń zamontomanych na pokładzie samolota, 'k porcSn- 
naniu z usządzeniaisi naziemnymi .jest znacznie itięk- 
szy. Fzzy «yaokości lotu samolotu zozpoznanczego 
3000-5000 m, zasięg «ykiynania śiodkóa radioi«ych 
UO* i  s ta c ji ladiolinio«ych «ynosi 100-300 km.
W sypadku p20«adzenia lozpoznania z «ysokości 
18 000-20 000 m, zasięg «ykry«ania «ziasta do 
400-500 km.

Zasięg nyk2y«ania radiostacji KP pracujących 
na fa l i  przyziemnej nynosi « dzień 100-120 km, a 11 
nocy do 25 km. Przy pracy radiostacji na falach 
przestrzennych -  odbitych, od jonosfery, radiosta -  
c je  mogą byd «ykryte na odległościach od 200km do 
500-1000 km,

iSrc^ki namierzania radio« ego
Do środkóe namierzania radiowego zalicza 

się  namierniki radiowe składające się z systemu 
antenowego, urządzenia odczytu i  odbiornika radio­
wego. System anteny namiernika radiowego zapewnia 
odbiór energii elektromagnetycznej oraz okresie -  
nie kierunku, z jakiego napływają fale elektroma -  
gnetyczne.

Urządzenie odczytu namietnika radiowego po -  
zwala optycznie odczytywać kierunek, na którym 
znajduje się źródło promieniowania.

We współczesnych namiernikach stosuje się 
słuchowy, wizualny i  kombinowany odczyt namiaru.

Urządzenia znajdujące się  w wyposażeniu związ­
ków taktycznych NATO zapewniają namierzanie, z 
dośó dużą dokładnością radiostacji KP pracujących
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fa l i  przyzlemaej i  na falach pzzeatzzaon^ch • 
odbitych bd jonosfezy* Dokładność namiezzemia Kzza> 
sta odpowiednio do wzrostu odległości między pza * 
cującą zadiostacją a namieznlkiem zadiowym 1 iiyno->
Bit

g X S K S S S K S B S B e S S X K S S S V S f l e S J

V Oddalenie zadiostacji 
H od namieznika zadlo- 
“ wego /w km/
HKB B BKBKS B SS= s e s s  BSSKS Sa
i 50

Dokładność namiazu 
/w stopniach/

10
100
150
200

n ponad
300
300 1,6: Bss SC ass SB acB BB as s B Bs sat sat a

Dokładność okześlania wspćłzzędnych naziem­
nych śzodkćw łączności /zad iostację , stacja zadio- 
lin iow e/, wykzywanych z samolotu z odległości 
50-100 km, wynosi 3-4 km, a z odległości 200-300 
km, około 8-12 km.
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0p2Óes nymlenion^^ch śzod k d « n sze ro k im  z a k z e -  
s i®  p łz e n id a je  s i ę  ® y k o iz y s ty « a ć  m n o ja k ach  lą d o  -  
«^o h  Z(5«x ile ż  sa m o lo to « «  /na ś m lg ło a c a c h / ś z o d k i  
zo zp ozn an la  z a d io e le k tz o n le z n e g o  o b ie k t(5ii naziem -  
njch.
Rozpoznawcze zadiololęacz.-jaę_iłykz:?̂ <anlą

gpzzęta bojowego

W zależności od przeznaczenia i  celów zozpo» 
znania przewiduje się wykorzystanie s ta cji radio <• 
lokacyjnych wykrywania rachooych celów naziennych 
i  korygowania ognia a rty lerii polowej»

Stacje radiolokacyjne rozpoznania celów na-» 
ziemnych przeznaczone są do rozpoznania obiektów 
poruszających się nocą i  w warunkach słabej wido -  
cznoścl« Za pomocą tego rodzaju sta c ji można wy- 
krywaó dowolne oele ruchome i  większe obiekty nie-> 
ruchome na obszarze działań bojowych. 1 ostatnich 
latach dla s i ł  zbrojnych RITO wykonano wiele typów 
takich s ta c ji ,  które można podzielió na cztery pod­
stawowe grupy:

* stacje dalekiego rozpoznania /20 km/ typu 
AR/TPS-25 /OSA/; DR-1IT-IA-"SDS" /WB/;

-  stacje średniego zasięgu /do 18 km/ typu 
AR/TPS-33, AR/TPS-21 /OSA/; GS Hr 9 M /I  /WB/;

-  stacje małego zasięgu /do io km/ typu 
AH/PPS-4, AR/PPS-5 /OSA/, DR-DT-IA /WB/;

-  stacje bliższego zasięgu /do 2-3 km/ typu 
AR/PPS-6, AI/PPS-9 10-14 /OSA/, ISI.?-4s /WB/.
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większość s t a c j i  radiolokacyjnych uykrynanla 
luchonsych celów nazieianych pracuje w iaęjulsowym i  
w ciągłym reżim ie  pracy . Rozpoznawania celów doko­
nują operatorzy s ta cji na podstawie charakterysty­
cznych tonów dźwięku.

Lokacja naziemnych celów ruchomych jest dźwię­
kowa, za pomocą słuchawek nagłowych, natomiast ce­
lów nieruchomych za pomocą wskaźnika elektronicz -  
nego,

W wyposażeniu batalionu zmechanizowanego s i ł  
zbrojnych Stanów Zjednoczonych znajdują się 4 sta­
cje  radiolokacyjne małego zasięgu PPS-5 i  dwie 
stacje średniego zasięgu TPS-33*

Jedna stacja dużego zasięgu AN/TPS-25 znajdu­
je się w wyposażeniu baterii sztabowej a rty le r ii 
dywizji.

Stacje radiolokacyjne batalionów piechoty 
zmechanizowanej są przeznaczone do obserwacji ru -  
ohomych celów przede wszystkim na zagrożonych kie­
runkach, Dlatego też są one rozmieszczane w miarę 
możliwości na jb liżej przedniego skraju na wznle -  
sieniach terenowych, w miejscach zapewniających du­
że sektory widoczności. Zastosowanie s ta c ji radio­
lokacyjnych jest śc iś le  powiązane z działaniem do­
zorów i  punktów obserwacyjnych. Każdej s ta c ji rą -  
diolokacyjnej przydziela się określony sektor ob -  
serwacji, ustala reżim pracy, częstotliwość obser­
wowania rejonu, kolejność i  terminy przekazywania 
informacji. Zwykle stacja je s t  włączana do pracy w 
nieregularnych odstępach czasu, co ma na celu utru-
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nienie je j  eykz^cia i  zniszczenia* W każdej s ta c ji 
zadlolokaeyjnej batalionu znajduje się  dodatkowo 
radiostacja UO typu PRC-25 lub VRC-12 służąca do 
przekazywania informacji.

Badlolokacyjne stacje rozpoznania mogą z po­
wodzeniem byd wykorzystywane przez przeciwnika pod­
czas pifzełamywania obrony lub w okrążeniu. Podczas 
przełamywania obrony stacje radiolokacyjne umożli­
wiają wykrywanie punktów oporu i  innych ważnych 
obiektów.

W obronie za pomocą s ta c ji radiolokacyjnych 
prowadzi sią obserwację przedniego skraju, jak rów­
nież rejonu położonego w głębi obrony. Szczególną 
uwagę zwraca się na obserwację przerw taktycznych 
między pododdziałami /oddziałami/ i  odkrytych 
skrzydeł. Stacje radiolokacyjne mogą również do -  
starczać danych do prowadzenia ~̂ gnia a rty le r ii oraz 
wykrywać ześrodkowanie wojsk przed przednim skra -  
jem.
jrodki radioelektronicznego rozpoznem^ ąrty lery j-

Za pomocą ćrodków rozpoznania artyleryjskiego 
zdobywane są informacje głównie o naziemnych sta -  
ejach radiolokacyjnych i  urząizeniach techniki pod­
czerwieni. rozmieszczonych w ugrupowaniu bojowym 
wojsk.

Artyleryjskie rozpoznanie powietrzne może 
zdobywać informacje poprzez fotografowanie za pomo­
cą ćrodkćw radiolokacyjnych i  specjalnych środków 
optycznych. Bozpozi^nie ułatwiają cechy demaskują-
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ce Jakimi odznaczają się środki radioelektroniczne. 
Wykorzystywane są podczas obserwacji i  fo to g ra fo ­
wania oraz przez środki rozpoznania radioelektro -  
nicznego,

Do tych cech zalicza się przede wszystkin»
-  wygląd zewnętrzny stap ji radiolokacyjnej, 

radiostacji lub innego rodzaju uzbrojenia i  sprzę­
tu bojowego wojsk;

-  liczbę agregatów i  jednostek transportowych 
wchodzących w skład określonego typu sprzętu bo­
jowego oraz ich rozmieszczenie na określonym sta -  
nowisku bojowym;

-  rozmieszczenie środków radioelektronicznych 
w stosunku do środków ogniowych, punktów dowodzenia 
lub punktów obserwacyjnych;

-  charakter 1 zakres rozbudowy Inżynieryjnej 
miejsc rozmieszczenia środków radioelektronicznych 
oraz innego rodzaju uzbrojenia wojsk;

Naziemne radioelektroniczne rozpoznanie arty­
leryjskie prowadzone jest  za pomocą środków radio­
lokacyjnych oraz drogą obserwacji wizualnej przy 
użyciu przyrządów optycznych 1 noktowizyjnych*

Polowe stacje radiolokacyjne rozpoznania arty­
leryjskiego mogą rozpoznawaó naziemne środki radio­
elektroniczne na głębokośó 20-30 km*

Rozpoznanie .te^ęwizyjag

środki telewizyjne znajdują zastosowanie przy 
prowadzeniu rozpoznania i  obserwacji pola walki* 
Zastosowanie te lew izji dla tych celów zapewnia ope-
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xatynne otrzymywanie zaobaerwcwanych informacji,
W zależności od charakteru rozwiązywanych za­

dań i  warunków praktycznego wykorzystania, urzą -  
dzenia telewizyjne mogą byó rozmieszczane na środ­
kach bezpilotowych /rakiety kierowane, balistyczne, 
sztuczne satelity  Ziemi/, samolotach, śmigłowcach, 
czołgach oraz na okrętach nawodnych i  podwodnych. 
Mogą byó również przydzielane wojakom lądowym.

Do prowadzenia rozpoznania mogą byó wykorzy -  
stywane różne systen^ telewizyjne. Zwykle sygnały 
obrazu od naziemnych kamer telewizyjnych przekazy­
wane są do pośrednich sta c ji retranslacyjnych i  da­
le j  do s ta c ji  telewizyjnej dyw izji, która znajduje 
się na określonych punktach dowodzenia. Maksymalny 
zasięg nadawania z zastosowaniem jednej retransla- 
c j i  nie przekracza 40 km, Do przekazywsuiia sygnałów 
obrazu przez kamerę naziemną stosuje się nadajniki 
radiowe DKP małej mocy. Oprócz tego pomiędzy wszy­
stkimi obiektami tego systemu zapewnia się duplek­
sową łącznośó radiową.

Aparatura telewizyjna znajduje szerokie zasto­
sowanie przy prowadzeniu rozpoznania ze sztucznych 
satelitów Ziemi oraz w kierowanych bombach lotn i -  
czyeh,

gależności etatowe
środków rozpoznania radioelektronicznego naziemnych 
obiektów wykorzystywane w dywizjach s i ł  zbrojnych 
Stanów Zjednoczonych i  W, Brytanii,
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W^kotz^stując nadmienione RŁS pzzecinnlk może 
n̂ dkon̂ nad następujące zadaniat

-  pronadzid obserwację rubieży rozwinięcia 
wojsk, pozycji obronnych, dróg dojazdowych, możli­
wych kierunków ataku i  rejonów koncentracji wojsk, 
jak również uzyskiwać dane o rozśrodkowanlu wojsk 
1 sprzętu bojowego, składzie, ugrupowaniu bojowym 
i  charakterze działań wojsk;

-  prowadzić obserwację takich obiektów jak 
stanowiska ogniowe /przeprawy, mosty, skrzyżowania 
i  węzły dróg I tp /;

-  prowadzić obserwację wykonywanego manewru 
wojsk na polu walki;

-  korygować ogniem a rty ler ii i  moździerzy;
-  prowadzić obserwację rejonów, rubieży ostrze­

liwanych przez artylezię konwencjonalną 1 jądrową,
w celu określenia efektywności uderzeń;

-  pomagać w dowodzeniu wojskami w czasie na­
tarcia nocą i  przy słabej widoczności;

-  wskazywać kierunek ruchu patrolom, grupom 
rozpoznawczo-dywersyjnym lub innym pododdziałom w 
czasie przejść przez przeszkody lub działania w 
ugrupowania naszych wojsk;

-  zabezpieczać łączność z sąsiadami lub pa­
trolami w warunkach ciszy radiowej;

-  określać odległość do oddalonych przedmiotów 
i  obiektów w terenie*
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4* Zastoso^^anie rozpoznania teehnikl podczejnie«» 
ni i  laseto^^e.l

Zasada działania techniki podczeSKieni opaxta 
Jest na wykorzystaniu właściwości niewidzialnego 
promieniowania cieplnego* Technika podczerwieni 
umożliwia obserwację i  fotografowanie w warunkach 
ograniczonej widoczności i  w całkowitej ciemności* 
Zapewnia również wykrywanie obiektów na podstawie 
ich własnego promieniowania cieplnego oraz sygna -  
liza c ję , łączność, naprowadzanie na cel pocisków 
oraz sterowanie środkami bojowymi*

Elektroniczno-optyczne podświetlane przyrządy 
wykorzystywane są przy obserwacji, prowadzeniu og­
nia oraz samochodów i  czołgów w nocy*

Istotną wadą podświetlanych przyrządów elek- 
troniczno-optycznych Jest to , że promieniowanie 
prożektorów może być wykryte z odległości trzykrot­
nie przewyższającej ich zasięgJZa najbardziej per­
spektywiczne uważa się niepodświetlane przyrządy 
elektroniczno-optyczne, które pozwalają spełniać te 
same zadania przy naturalnym oświetleniu nocnym*

Przyrządy elektroniczno-optyczne pracują głów­
nie na zasadzie wykorzystania odbitych od obiektu 
promieni cieplnych o długości fa l i  do 2 mikronów* 

Aparatura namierzania -  wykrywainia cieplnego 
służy do rozpoznawania obiektów na podstawie ich 
własnego promieniowania cieplnego. Główną JeJ zale­
tą Jest skryta praca, ponieważ praktycznie nie może 
stwierdzić i  wykryć działania namiernika cieplnego* 

Namierniki cieplne wykorzystywsme są do wykry-
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iłania nazienuaej techniki i  uzbrojenia, określania 
aspółrzędnych stanoaisk ogniowych /startowych./ 
a rty lerii /rak ie t / oraz do śledzenia celów powie -  
trznych.

Hamierniki cieplne i  technika podczerwieni 
służące do wykrywania obiektów oraz cieplne głowi­
ce samonaprowadzające pociski działają na zasadzie 
wykorzystania promieni cieplnych o długości fa l 
większych niż 2 mikrony i  wykrywają obiekty na pod­
stawie ich promieniowania cieplnego* Cechą szcze -  
gólną namierników cieplnych jest to, że jako urzą­
dzenia odbiorcze wykorzystywane są w nich optyczne 
urządzenia o małych gabarytach, dzięki czemu apa -  
ratura ta jest lekka 1 niedużych rozmiarów*

Aparatura namierzania cieplnego znajdująca się 
w wyposażeniu wojsk lądowych USA i  EPN umożliwia 
wykrywanie ludzi na odległość do 600 m i  odznacza 
się wysoką zdolnością rozróżniania obiektów. Obser­
wacji terenu w granicach kąta 10-12® dokonuje się 
w ciągu 2 minut*

Namlerniki cieplne RFN są produkowane w dwóch 
wariantach: przenośnym i  przystosowanym do monto -  
wania na czołgach, samochodach a ich zasięg wykry­
wania na przykład czołgu wynosi 3 km*

Podstawową wadą aparatury podczerwieni jest 
zależność je j  zasięgu działania od warunków meteo­
rologicznych* W warunkach burzy, opadów deszczu, 
śniegu lub zadymienia skuteczność działania apara­
tury podczerwieni znacznie się obniża*

Niepodświetlane przyrządy elektroniczno-optycz-
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ne armii USA, Wielkiej Brytanii, RPH i  Francji po­
siadają zbliżone parametry techniczne. W uzbroję -  
niu armii USA znajdują się niepodśuietlane przy -  
rządy trzech typów; celołinik dla broni strzeleckiej 
PVS-2, celownik dla dział TVS-2 i  przyrząd do o b ­
serwacji TVS-4*

Przyrządy służące do wykrywania źródeł promie­
ni podczerwonych znajdują s ię  w wyposażeniu w szy­
stkich armii państw NATO. Są w nie wyposażone głów­
nie pododdziały rozpoznawcze. Przyrządy te są sto­
sowane również do sygnalizacji, rozpoznania i  zbiór­
ki grup desantowych po ich wysadzeniu. W wyposaże­
niu wojsk lądowych armii USA, ^ANCJI i  RFN znaj -  
dują się następujące typy tych przyrząiówt T-7, 
DIPT-IA i  lR l-0 ,3 .

W wyposażeniu lotnictwa taktycznego 1 lotn ic­
twa wojsk lądowych znajdują się stacje rozpoznania 
AAS-6, aAD-2, YAS-4 i  lane.

Coraz szersze zastosowanie w armiach państw 
zachodnich znajdują cieplne głowice saim>naprowa -  
dzania pocisków, rakiet i  bomb lotniczycht zapew -  
niające dużą dokładnośó trafienia  celu na odległoźó 
2-5 km. System samonaprowadzania, stosowany w prze­
ciwpancernych pociskach rakietowy^ oraz w rakie -  
tach klasy "ziemia-powietrze" i  "powietrze-ziemia", 
zapewnia samonaprowadzanie pocisków na naziemne ce­
le ruchome z odległości kilku kilometrów i  na samo­
loty odrzutowe z « ł le ^ o ś c i  od 3 do 8 km.

Podstawową zaletą przyrządów naprowadzania 
cieplnego je st  ich stosunkowo duża odpemośó na
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sakłócenis i  skrytość działania, co utrudnia pro­
wadzenie walki z nimi* ‘

W Stanach Zjednoczonych i  innych państwach 
NATO intensywnie prowadzone są prace badawcze w za­
kresie konstruowania przyrządów laserowych dla ce­
lów wojskowych w postaci: dalmierzy, lokatorów, 
aparatury podświetlania celu, urządzeń rozpoznaw -  
czych i  systemów naprowadzania przeciwpancernych 
pocisków rakietowych, bomb lotniczych 1 rakiet*

Do wyposażenia czołgów i  obserwatorów arty -  
leryjskich już zostały wprowadzone dalmierze la -  
serowe* Przywiązywanie dużego znaczenia do wykorzy­
stania dalmierzy laserowych nożna tłumaczyó tym,że 
są one w porównaniu z optycznymi i  radiolokacyjny­
mi bardziej dokładne przy określania współrzędnych 
celu, mniejsze i  łatwiejsze do transportu*

Zasada działania dalmierzy laserowych jest 
identyczna jak radiolokacyjnych* Różnią się  one 
tylko zakresem częstotliw ości /pracują w zakresie 
promieni świetlnych lub podczerwonych/* W wyposa -  
żeniu armii USA znajdują się dwa-trzy dalmierze 
laserowe: GVS-1 i  IM-23/24*

Dalmierz G7S-1 służy do dokładnego określania 
odległości od nieruchomych i  wolno poruszających 
się obiektów w zasięgu 200-10 000 m z dokładnością 
-  5% odległości* Odległośó od cela przedstawiana 
jest na wskaźnika cyfrowym* Dalmierz ten pozwala 
określać odległośó od czterech obiektów /celów /* 

Przyrząiy noktowizyjne będące w wyposażenia 
batalionów piechoty, batalionów zmechanizowanych.
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panceinych i  dynizji po^ietłznodesantonych, stoao- 
nane są do obseiiRacjl nocą pizednićh l in i i  frontu, 
rozi^iniętych nojsk i  uzbrojenia n rejonie działań 
bojOTRych.

W formie przyrządóe obserwacyjnych, wykorzy -  
stywane są również celowniki działające na podczer­
wień*
IP  ssać K s s  s s  KS SS S 8 s  s  s ss

{| Typ przyiz^u nok- 
i tow izji pasywnej

’ Zasięg 
działania 
/w m/

Kąt I 
obaer-* 
wacji I 
/w j 
stop*/1

osobi-
5 3tej broni
fAH/TVS-2 dla broni 
H grupowej /karabin 
Snasz*/

(S S B S S S ^
Zdol- 2 
nośó u 
rozróż^ 
niają-{; 
ca ce- II
lu /w II

B===l=*^

300-400 I 10,4 i 0,01
' ł - ~ —

600-1000 } 5,6 {0,01
S AH/PVŚ-4 dla pun- 
 ̂któw dowodzenia ¡ 1000-1200 j

B S 8 S S S 8 S 8 S 8 S 8 S S
0,01

Wymienione przyrządy dzielą  się na dwie zasad­
nicze grupy: przyrządy noktowizji aktywnej -  dzia­
łające przy opromieniowaniu celu i  przyrządy nok -  
tow izji pasywnej -  nie wymagającej dodatkowego 
opromieniowania celu* Zasięg działania przyrządów 
noktowizyjnych zależy od rzeczywistych warunków 
nocnych, tj*  stopnia oświetlenia celu przez księ -  
życ i  gwiazdy, jak również mocy reflektora opromie­
niowania celu przy noktowizji aktywnej*
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Przyrządy typu «Metaskop" /noktow izji pasyn- 
n e j/  odróżniają przedmioty n od ległości kilkudzie* 
s ięciu  metró«,"a przy aktynnym opromienioaania ce* 
Itt reflektorem o mocy 1 ,5 -2 ,5  kW odległośd aykry • 
cia  zwiększa się do 200-400 m«

W ostatnich latach państaa zachodnie rozpra -  
coKały i  «prov(adziły do aypósażenia snoich armii 
szereg przyrządu noktonizyjaych« Głównie to przy­
rządy noktowizji pasywnej, przeznaczone do obser -  
wacji rozpoznania i  kierowania ogniem piechoty.

Przy wykorzystywaniu celowników noktowizyj -  
nych jako przyrządów obserwacyjnych, istn ie je  moź- 
liwośó natychi^astowego zniszczenia celu wykrytego. 
Dla utrudnienia pracy wyżej wymienionym przyrzą<iom 
stosowane są różnego rodzaju dymy i  aerozole,

IV, MORSKIE R02P0ZHAHIE RĄDIOEŁEKTROHICZirB
Morskie rozpoznanie radioelektroniczne państwa 

RATO prowadzą na głównych morskich szlakach komu - 
nikacyjnych i  na granicy wód terytorialnych państw 
Okładu Warszawskiego, Do tego celu wykorzystywane 
są specjalne okręty wyposażone w liczne i  nowocze­
sne rozpoznawcze urządzenia radioelektroniczne,Ob­
serwują one pracę środków radioelektronicznych z 
odległości 80-100 km od brzegu, a niekiedy w spo -  
sób zamierzony okręty wchodzą na wody terytorialne 
państw Układu Warszawskiego po to , aby dokonaó pro­
wokacji i  spowodować pracę środków radioelektroni­
cznych przede wszystkim w systemie s i ł  zbrojnych 
marynarki wojennej i  obrony powietrznej kraju.
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Do nykonania zadań rozpoznania r a d io a le k t io  -  
nicznego wykorzystymane są obecnie okręty Stanów 
Zjednoczonych typu "PUEBLO" i  "LIBERTY", Na Morzu 
Śródziemnym rozpoznanie radioelektroniczne prov!a- 
dzą okręty klasy "LIBERTY", W akwenie Morza B ałty­
ckiego rozpoznanie radioelektroniczne prowadzą 
okręty RFN typu "TRAVE", "OSTE" i  "ALSTER" oraz 
okręt duński "PLANET". Zadaniem ich jest wykrywa­
nie środków radioelektronicznych oraz zbieranie i  
opracowanie danych o sytuacji radioelektronicznej 
w państwach Układu Warszawskiego, Do uogólniania 
sytuacji radioelektronicznej wykorzystuje się prze­
de wszystkim informacje uzyskane z analizy promie­
niowania elektromagnetycznego środków i  urządzeń 
radioelektronicznych umieszczonych na okrętach 
naszych s i ł  morskich, rozwiniętych i  eksploatowa -  
nych w ramach: garnizonowych stacjonarnych i  polo- 
wych węzłów łączności oraz posterunków radioloka -  
cyjnych baz morskich i  lotniczych.

Okręty wyposażone w środki rozpoznania radio­
elektronicznego wykonują najczęściej rejsy pojedyn­
cze, które trwają około 2 tygodni.

Bazą morską dla okrętów rozpoznawczych działa­
jących w akwenie Morza Bałtyckiego jest m. Plens- 
burg.

Oprócz wymienionych okrętów do prowadzenia 
rozpoznania radioelektronicznego w siłach morskich 
państw NATO przewiduje się wykorzystywaó*

-  okręty n iszczyciele , wyposażone w znaczną 
liczbę środków rozpoznania i  zakłóceń radioelektro­
nicznych;
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-  lotnictwo pokładone s i ł  moisklch, któie 
posiada « snoim składzie eskadzy rozpoznania i  
przeciwdziałania radioelektronic2Uiego,

Na okrętach bojowych, w zależności od ich 
przeznaczenia, mogą być wykorzystywane następujące 
środki wojny elektronicznejt

a / 1-3 stacje rozpoznania radiolokacyjnego i  
radiowego, umożliwiające praktycznie kontrolę całe­
go zakresu częstotliw ości;

b / 1-3 narniemikl radiowe różnego przeznacze­
nia ;

c /  1-5 sta c ji zakłócających, na przykład sta­
cje  zakłócające środki radiolokacyjne typu AH/SLT-1, 
AN/SLH-12, AN/SLO-12, umożliwiające wykonanie za -  
kłóceń w paśmie 2400-11 000 MHz oraz stacje zakłóca­
jące imitujące pozorne obiekty nawodne na przykład 
typu AN/ULQ-5* AIi/ULQ-6A, AH/0LQ-32 pracujące w pa­
śmie 2500-10 000 MHz.

Przewiduje s ię , że s iły  morskie HATO będą 
wspierane przez grupę agencji służby bezpieczeństwa, 
której zakres działania i  zadania są analogiczne 
jak grup ASB s i ł  powietrzhych i  wojsk lądowych,

W skład podporządkowanej siłom morskim grupy 
ASB wchodzą brzegowe pododdziały wojny elektronicz­
nej o strukturze organizacyjnej i  wyposażeniu do 
pododdziałów ASB wojsk lądowych oraz specjalne okrę­
ty rozpoznania i  zakłóceń radioelektronicznych. 
Brzegowe pododdziały wojny elektronicznej składają 
się z grup, posterunków oraz s ta c ji rozpoznania i  
zakłóceń radioelektronicznych. Są one odpowiednio
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dyslokowane na wybifzeżach poszczególnych akwencSw 
moiskich, na przewidywanych kierunkach d z ia ła ń  wo- 
;)ennych« Częśd s i ł  i  środków brzegowych pododdzia­
łów ASB jest rozmieszczona również w akwenie Morza 
Bałtyckiego, na przykład w rejonie wyspy BOENHOLM,

Z A K O i r C Z E N I S

Skutecznym sposobem walki z rozpoznaniem ra­
dioelektronicznym przeciwnika je s t  maskowanie ra­
dioelektroniczne. Realizując przedsięwzięcia masko- 
wetnia radioelektronicznego można uniemożliwió lub 
tttrudnió przeciwnikowi zdobycie informacji o roz -  
mieszczeniu naszych wojsk, o ich stanie ilościowym 
i  wyposażeniu w sprzęt bojowy, parametrach takty -  
czno-technicznych, o charakterze organizacyjno- 
technicznym systemów radioelektronicznych itp .

Maskowanie radioelektroniczne należy rea lizo- 
waó nieprzerwanie, zarówno w okresie pokoju, jak i  
w okresie wojny, stosując różne metody 1 sposoby.
Do zasadniczych sposobów maskowania należy z a li-  
czyót eliminację cech demaskujących pracę i  ułat­
wiających identyfikację środków radioelektronicz -  
nych, organizowanie fałszywej sytuacji radioelektro­
nicznej w celu dezinformowania radioelektronicznego, 
Ograniczanie pracy środków radioelektronicznych, 
stosowanie różnych przydziałów i  zmiany często tli­
wości, kryptonimów i  sygnałów rozpoznawczych,prowa­
dzenie wymiany bez posługiwania się kryptonimami, 
skracanie czasu wymiany inform acji, stosowanie urzą-
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dzeń szybkiej łączności, urządzeń utajniających., 
przestrzeganie zasad tajnego dowodzenia itp*

Za maskowanie radioelektroniczne, którego ce­
lem jest walka z rozpoznaniem radioelektronicznym 
przeciwnika, są odpowiedzialni wszyscy dowódcy i  
sztaby każdego szczebla dowodzenia i  wszystkich ro­
dzajów wojsk. Odpowiedzialność tę określają obo -  
■'iązujące regulaminy oraz rozkazy i  zarządzenia 
Ministra Obrony Narodowej oraz szefa Sztabu Gene­
ralnego WP,
/Zasady, metody i  sposoby maskowania radioelektro­
nicznego wyjaśnia szczegółowo skrypt na temat: 
"Maskowanie radioelektroniczne" -  wyd, ASG 1976r,/,

Wyd rukpw ano.w 100_egz«
Egz.nr 1-100 B.Gł.OZS 
Wyk, płk Piekarski 
Druk. OH, dn. 12.03.76r, 
Nr PP-99/PP-326/WW 
Kor. 7.Ł.
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